CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 5 2021 RESIDENCIAL ITACAIÚNAS BAIRRO FRANCISCO COELHO.docx

REQUERIMENTO Nº 5/2021

Assunto: Indico a colocação de tampas e limpeza dos bueiros junto à reforma das calçadas no

Residencial Itacaiúnas no Bairro Francisco Coelho, Marabá Pioneira.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                     O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, para que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Obras

Públicas – SEVOP, que sejam colocadas novas tampas em bueiros junto ao serviço de limpeza

e também a reforma das calçadas no Residencial Itacaiúnas no Bairro Francisco Coelho,

Marabá Pioneira.

JUSTIFICATIVA

      Crianças, idosos e moradores da comunidade correm risco de acidentar-se pela falta

de tampa no referido bueiro e pelo desnível existente nas calçadas. Soam-se o fato de que o

mau cheiro exalado vem causando desconforto aos moradores da comunidade prejudicando a

salubridade e trazendo risco a saúde dos residentes. Diante do exposto, em busca de melhorar

a qualidade de vida dos moradores do referido bairro apresentamos o presente Requerimento.

Marabá, 19 de fevereiro de 2021

                                                    Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-MDB